^① 参见张居正：“佛慈幼之心，即出于自然，则孝弟之心，未有不出于自然者。但能识其端而推广之，则所以不出国者是矣。”（张居正：《大学中庸》，第29页）我们因该注意到这段将慈爱的君主比作母亲。

^② 最初 *charitas* 译作“仁”，此处 *pietas* 也译作“仁”。

^③ 参见张居正：“若为君的不仁不让好利而取民无制，背理而行事乖方。”（张居正：《大学中庸》，第29页）

^④ 朱熹注“机”为“发动所由”，张居正注为“机关发动处”。拉丁译文中有些不同，它强调源头及其衍生之间的相互关系，就如拉丁谚语“Qualis rex, talis grex”。

⁴⁹reprehendit ⁵⁰in ⁵¹aliis : quod verè est, ex se metiri alios, & virtutem, quâ prior ipse plenus sis, in alios diffundere : Ubi enim virtus tuo ipsius exemplo ac famâ ad alios semel dimanaverit, tum enimverò his excitatus populus imitari te volet & sequi; tu verò tum demùm docere illum optimisque legibus instituere efficaciter poteris; secùs operam perdes. Nam ut ⁵²qui virtutis inops, vitiisque obnoxius ⁵³delitescit ⁵⁴in suâ ⁵⁵ipsius personâ, ⁵⁶nec boni aliquid ipse habet quod propaget ⁵⁷exterius, ⁵⁸tamen ⁵⁹possit ⁶⁰docere riteque instituere ⁶¹alios, omnino ⁶²non potest ⁶³esse; nam sibi qui nequam, cui bonus esse potest?

以上这段通过事例来说明，在君主的示范和百姓的效仿之间有着密不可分的联系。若把相反例子放在一起就会更加明显地看出二者的差别，因而这里把两位明君和两位昏君恶主进行对比。据说，“由于尧和舜以仁爱治国，百姓都拥戴效仿他们；相反地，那两位昏君桀和纣，他们施行残暴严酷的统治，百姓也都跟从效仿他们的无耻和恶行。不过，当这些君主（桀和纣）用国家律法命令百姓，要他们去做那些有悖于自己喜好的事情时，百姓就不会遵从。”因为百姓们看到君主对外主张一套，而在家中实行另一套。有鉴于此，“忠诚的君主首先自己得拥有德行，而后才能用这样的德行去要求别人；他自己首先得是清白没有过错的，而后才能用正确的德行去责备别人。”^①应从自身出发来评判他人，首先让自身充满美德才能将其传播给他人。只有以自己为榜样并依靠名望将美德散播给他人，人们才会受到激励并去效仿和追随。只有这样，你才能用极好的律法富有成效地去教化百姓，否则你就会功业尽毁。“因自身人格中缺乏德行而去隐藏罪恶的人，他自身没有善行可传递给他人，那么他如何能够恰当地教化百姓？这是绝对不可能的事情。”因为一个自身已是败类的人，又能对谁有益呢？

Injurius Lectori essem, nisi hoc loco, quo prima horum quatuor Imperatorum facta est mentio, pauca saltem ex plurimis quae de ipsis per omnes passim Sinarum Libros sparsa occurrunt, referrem. Primas demus ei, qui hic primus occurrit, Yaô Sinensium Imperatorum maximè celebris, unâ et Legislator: Hic Patre Tí-co Imperatore, et Matre Kím-tu, dictî ejusdem Reginâ decimo quarto à conceptu mense natus. Imperii gubernacula suscepit anno ante Christum 2357, quod quidem universum per annos 100 feliciter tenuit; et postremos quinquaginta adèo pacificè rexit, ut subditi, an regereret, necne, nescirent. Hinc tantam apud omnes, non tantum subditos, sed et posteros, virtutum suarum famam reliquit, ut quae de ipso Sinensium Annales perhibent, non sine auxesi aut hyperbole dicta videantur; pietate enim coelo, prudentiâ sapientiâque spiritibus, oris cultûsque majestate soli penè parem fecére. Certum est fuisse Principem omnibus naturae dotibus instructissimum; divitem sine elatione; nobilem sine indolentiâ; honestum syncerumque sine fictione. Vulgare humileque tectum erat ei Palatum; vestitus simplex, nec acupictus; cibus frugalis sine condimento; [21] vasa fictilia rejectis curiosis et peregrinis; stramen cubile erat; Rhedam non elaboratam, minimeque curiosam aut pictam Equi albi trahebant. Musica Tá cham dicta gravis erat, pia et modesta; nam turpes cantilenas oderat. Totus in eo, ut Cœlo serviret, et egentioribus subveniret: Hinc illae ipsis voces: Fames populi mei, mea est; peccatum populi mei, meum item est. Quo adeò subditorum voluntates sibi devinxerat, ut ei non jam metu poenae, aut spe praemii, sed gratuitis omnino animis velut Patri ac Matri parerent. Hinc illi defuncto justâ per triennum per soluta ab omni populo veluti Patri ac Matri, ut in lib. Xu-kim 1. fol. 16. refertur; tantoque ejus desiderio tenebantur omnes, quanto nubis roscidae in siccitate. Doctrinam Tá-hio, atque Chum-yûm primus dicitur exemplo suo instituisse, factus ipse omnium posterum sequentiumque Imperatorum prototypon atque exemplar. Aulam habuit in urbe Pim-yâm-sù totius Provinciae Xan-si celeberrimam. Anno regiminis sui secundo suprà septuagesimum elegit in praecipuum Imperii per octo et vingti annos collegam, ac deinde successorem Xún, motus